Дело № 05-0136/77/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2022 года                                                 город Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Буйлова С.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
заместителя главы администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО, *** года рождения, уроженки ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии *** номер ***, выдан ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***
привлекаемой к административной ответственности по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
22.04.2022  в отношении заместителя главы администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО составлен протокол об административном правонарушении № ***, согласно которому последняя, являясь должностным лицом -  заместителем главы Администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, адрес юридического лица:  Республика Крым, Симферопольский район, с. Трудовое, ***, не выполнила требования предписания УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы возникновения пожара № *** от 31.05.2021 в установленный срок, а именно: до 01.03.2022, чем 02.03.2021 в 00-01 часов совершила правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание *** не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще.
В адрес судебного участка 19.05.2022 поступило письменное ходатайство главы администрации  Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым о прекращении производства по делу об административном правонарушении  в связи с увольнением *** 25.02.2022.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица - заместителя главы администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.
Часть 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Согласно требованиям ст. 6 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной при выполнении одного из следующих условий: в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и пожарный риск не превышает допустимых значений, установленных настоящим Федеральным законом; в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности.
Основные требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности установлены Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390.
Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" должностные лица органов пожарного надзора при осуществлении надзорной деятельности имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.
Предписание обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы.
Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, влечет административную ответственность в соответствии с частью 12  статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Объективная сторона состава указанного административного правонарушения состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства.
На момент рассмотрения дела судом предписание не оспорено, является законным и обоснованным.
Статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закрепляет, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под должностным лицом в названном Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, 15.17 - 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.26.1, 15.26.2, 15.29 - 15.31, 15.37, 15.38, частью 9 статьи 19.5, статьей 19.7.3 указанного Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно протокола об административном правонарушении № № ***, ФИО, являясь должностным лицом -  заместителем главы Администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, адрес юридического лица:  Республика Крым, Симферопольский район, с. Трудовое, ***, не выполнила требования предписания УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы возникновения пожара № *** от 31.05.2021 в установленный срок, а именно: до 01.03.2022, чем 02.03.2021 в 00-01 часов совершила правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с приказом главы администрации  Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым от 14.02.2022 за № ** л/с прекращено действие срочного трудового договра № *** от 24.10.2019, ФИО уволена 25.02.2022 с должности заместителя главы Администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым.
Таким образом, с 25.02.2022 ФИО не занимает должность заместителя главы администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым.
В данном случае на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения заместителя главы администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО к административной ответственности, она не являлась субъектом вменяемого административного правонарушения, так как уволена 25.02.2022 с должности заместителя главы Администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В связи с изложенным прихожу к выводу о том, что на момент совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  - 02.03.2022 ФИО должностные обязанности заместителя главы администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым не исполняла, в связи с чем субъектом административной ответственности за не исполнение обязанности по устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы возникновения пожара № *** от 31.05.2021, не являлась.
Изложенное исключает наличие в действиях ФИО состава административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица - бывшего заместителя главы администрации Трудовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым ФИО - прекратить на основании п. 2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья             		                                                С.Л. Буйлова

5